PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE –

PRODEMA (MESTRADO)

EDITAL AGEUFMA Nº 93/2023

NOTA DE RETIFICAÇÃO

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO

E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO –
AGEUFMA, visando ao aperfeiçoamento do Processo Seletivo com o objetivo de selecionar
candidatos(as) para ingresso ao CURSO DE MESTRADO, resolve retificar o Edital
AGEUFMA Nº 93/2023, como se segue:

 Logo no inicio do Edital

Onde se lê:

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO torna público que estarão
abertas as inscrições para seleção ao CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE - PRODEMA, no período de 15 de janeiro a 02 de
fevereiro de 2024, por meio do SIGAA (Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas), com
acesso no seguinte endereço eletrônico:
<https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S>.

 A seleção será conduzida por Comissão de Seleção designada pelo Programa, conforme as
normas descritas neste edital, no regimento interno do PRODEMA e no regimento geral da pós-
graduação stricto sensu da UFMA e demais normas vigentes.

Leia-se:

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO torna público que estarão
abertas as inscrições para seleção ao CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE - PRODEMA, no período de 15 de janeiro a 05 de
fevereiro de 2024, por meio do SIGAA (Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas), com
acesso no seguinte endereço eletrônico:
<https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S>.

 A seleção será conduzida por Comissão de Seleção designada pelo Programa, conforme as
normas descritas neste edital, no regimento interno do PRODEMA e no regimento geral da pós-
graduação stricto sensu da UFMA e demais normas vigentes.

 No item 11. DO CRONOGRAMA GERAL

Onde se lê:
O cronograma geral das atividades desempenhadas neste edital segue no quadro abaixo:

DATAS ATIVIDADES

15/01/2024 – 02/02/2024  Período de Inscrições.

15/01/2024 – 22/01/2024 Prazo para pedido de isenção do pagamento da taxa de inscrição.

Até 24/01/2024
Resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de
inscrição.

25 e 26/01/2024
Prazo de recurso contra o resultado dos pedidos de isenção do
pagamento da taxa de inscrição.

29/01/2024
Resultado Final dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de
inscrição.

05/02/2024  Divulgação do Deferimento das Inscrições.

 06 e 07/02/2024 Recursos ao Indeferimento de Inscrições.

Até 08/02/2024  Resultado dos Recursos contra indeferimento de inscrições.

09/02/2024
Prova Escrita de Conhecimento (início às 8:30 horas e término às 12
horas).

até 16/02/2024 Resultado da Prova Escrita de Conhecimento.

19 e 20/02/2024 Recursos ao Resultado da Prova Escrita de Conhecimento.

21/02/2024 Resultado dos Recursos da Prova Escrita de Conhecimento.

23/02/2024 Prova Escrita de Inglês (início às 8:30 horas e término às 12 horas).

Até 27/02/2024 Resultado da Prova Escrita de Inglês

28 e 29/02/2024 Recursos ao Resultado da Prova Escrita de Inglês

Até 01/03/2024 Resultado dos Recursos da Prova Escrita de Inglês

Até 01/03/2024
Envio do Projeto de Pesquisa (modelo anexo 9), em pdf (máximo de
5MB), conforme orientações no item 4.1.

04 e 05/03/2024
Entrevista envolvendo o conhecimento sobre o projeto de pesquisa
proposto pelo candidato

06/03/2024 Resultado da Entrevista

07 e 08/03/2024 Recursos ao Resultado da fase de Entrevista

11/03/2024 Resultado dos Recursos da fase de Entrevista

Até 12/03/2024 Pontuação do Curriculum Lattes

Até 13/03/2024 Resultado Final Provisório

14 e 15/03/2024 Recursos ao Resultado Final Provisório.

18/03/2024 Resultado Final Provisório Pós-Recursos

19 e 20/03/2024 Envio de vídeo de pessoas negras aprovadas

19 e 20/03/2024 Procedimento de heteroidentificação de pessoas negras aprovadas

19 e 20/03/2024 Avaliação médica documental de PcD aprovadas

19 e 20/03/2024
Análise documental de pessoas indígenas, quilombolas, trans e de
baixa renda aprovadas

21/03/2024 Resultado dos procedimentos de aferição

22 a 25/03/2024 Fase recursal contra o resultado dos procedimentos de aferição

26 e 27/03/2024 Análise recursal dos procedimentos de aferição

27/03/2024
Eventual convocação para avaliação presencial dos procedimentos de
aferição, em fase recursal

01/04/2024
Comparecimento para avaliação presencial dos procedimentos de
aferição dos candidatos convocados

02/04/2024
Resultado do julgamento dos recursos referente aos procedimentos
de aferição

Até 02/04/2024 Divulgação do Resultado Final Definitivo

03 a 05/04/2024 Matrículas

08/04/2024 Início das Aulas

Até 22/04/2024 Convocação para matrícula de excedentes para vagas ociosas

Leia-se:

O cronograma geral das atividades desempenhadas neste edital segue no quadro abaixo:

DATAS ATIVIDADES

15/01/2024 – 02/02/2024
05/02/2024

Período de Inscrições.

15/01/2024 – 22/01/2024 Prazo para pedido de isenção do pagamento da taxa de inscrição.

Até 24/01/2024
Resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de
inscrição.

25 e 26/01/2024
Prazo de recurso contra o resultado dos pedidos de isenção do
pagamento da taxa de inscrição.

29/01/2024
Resultado Final dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de
inscrição.

05/02/2024 06/02/2024 Divulgação do Deferimento das Inscrições.

 06 e 07/02/2024 07 a
08/02/2024

Recursos ao Indeferimento de Inscrições.

Até 08/02/2024 09/02/2024 Resultado dos Recursos contra indeferimento de inscrições.

09/02/2024 15/02/2023
Prova Escrita de Conhecimento (início às 8:30 horas e término às 12
horas).

até 16/02/2024 Resultado da Prova Escrita de Conhecimento.

19 e 20/02/2024 Recursos ao Resultado da Prova Escrita de Conhecimento.

21/02/2024 Resultado dos Recursos da Prova Escrita de Conhecimento.

23/02/2024 Prova Escrita de Inglês (início às 8:30 horas e término às 12 horas).

Até 27/02/2024 Resultado da Prova Escrita de Inglês

28 e 29/02/2024 Recursos ao Resultado da Prova Escrita de Inglês

Até 01/03/2024 Resultado dos Recursos da Prova Escrita de Inglês

Até 01/03/2024
Envio do Projeto de Pesquisa (modelo anexo 9), em pdf (máximo de
5MB), conforme orientações no item 4.1.

04 e 05/03/2024
Entrevista envolvendo o conhecimento sobre o projeto de pesquisa
proposto pelo candidato

06/03/2024 Resultado da Entrevista

07 e 08/03/2024 Recursos ao Resultado da fase de Entrevista

11/03/2024 Resultado dos Recursos da fase de Entrevista

Até 12/03/2024 Pontuação do Curriculum Lattes

Até 13/03/2024 Resultado Final Provisório

14 e 15/03/2024 Recursos ao Resultado Final Provisório.

18/03/2024 Resultado Final Provisório Pós-Recursos

19 e 20/03/2024 Envio de vídeo de pessoas negras aprovadas

19 e 20/03/2024 Procedimento de heteroidentificação de pessoas negras aprovadas

19 e 20/03/2024 Avaliação médica documental de PcD aprovadas

19 e 20/03/2024
Análise documental de pessoas indígenas, quilombolas, trans e de
baixa renda aprovadas

21/03/2024 Resultado dos procedimentos de aferição

22 a 25/03/2024 Fase recursal contra o resultado dos procedimentos de aferição

26 e 27/03/2024 Análise recursal dos procedimentos de aferição

27/03/2024
Eventual convocação para avaliação presencial dos procedimentos
de aferição, em fase recursal

01/04/2024
Comparecimento para avaliação presencial dos procedimentos de
aferição dos candidatos convocados

02/04/2024
Resultado do julgamento dos recursos referente aos procedimentos
de aferição

Até 02/04/2024 Divulgação do Resultado Final Definitivo

03 a 05/04/2024 Matrículas

08/04/2024 Início das Aulas

Até 22/04/2024 Convocação para matrícula de excedentes para vagas ociosas

As demais informações seguem inalteradas.

São Luís, 02 de fevereiro de 2024.
(Assinado no documento original)

Profa. Dra. Flávia Raquel Fernandes do Nascimento

Pró-Reitora da AGEUFMA